PORTARIA Nº 58, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

Designa os membros do Subcomitê
Gestor de Planejamento Estratégico do
Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13
do Decreto nº 12.103, de 8 de julho de 2024, tendo em vista o disposto no art. 10, §
2º, da Portaria ITI nº 52, de 11 de setembro de 2025, e o que consta nos Processos
nº 00100.001065/2025-19 e nº 00100.001722/2025-10, resolve:

Art. 1º Designar os representantes das unidades deste Instituto para
compor o Subcomitê Gestor de Planejamento Estratégico - SGPE:

I - Diretoria de Planejamento, Orçamento e Administração:
a) Jaqueline de Souza Cardoso Alecrim, que coordenará o Subcomitê;
b) Gladstone de Castro Moraes, suplente.
II - Gabinete:
a) Éder Eustáquio Alves, titular;
b) Wilson Roberto Hirata, suplente.
III - Diretoria de Infraestrutura Tecnológica:
a) Geraldo Clay de Souza Maciel, titular;
b) Diógenes Costa Fernandes, suplente.
IV - Diretoria de Auditoria, Fiscalização e Normalização:
a) Luciana Cristina Correa de Siqueira, titular.
b) André Quezado Amaro, suplente;
V - Diretoria de Tecnologias de Identificação:
a) Ana Maria Costa Candido Lacerda, titular;
b) Marcelo Oliveira Barbosa, suplente.
VI - Coordenação-Geral de Inovação, Cooperação e Projetos:
a) Joelmo Jesus de Oliveira, titular;
b) Thiago Figaro Krasauskas, suplente.
VII - a pessoa responsável pela Auditoria Interna.
VIII - a pessoa responsável pela Ouvidoria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ENYLSON FLÁVIO MARTINEZ CAMOLESI

Documento assinado eletronicamente por Enylson Flávio Martinez Camolesi,
Presidente, em 09/10/2025, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Portaria 58 (0760074)         SEI 00100.001722/2025-10 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.iti.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0760074 e o código CRC 2F59681F.

Referência: Processo nº 00100.001722/2025-10 SEI nº 0760074

Portaria 58 (0760074)         SEI 00100.001722/2025-10 / pg. 2

https://sei.iti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 58 (0760074)